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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

6 tháng đầu năm 2025 
 

I. TÌNH HÌNH 

1. Đánh giá chung tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thành phố 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân thành phố 

Phan Thiết tích cực chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện nhiều chủ trương, chính 

sách phát kinh tế - xã hội, đời sống Nhân dân được cải thiện, đi vào ổn định, tình hình 

an ninh chính trị trên địa bàn thành phố Phan Thiết được giữ vững ổn định.  

Tội phạm về trật tự xã hội giảm so với thời gian cùng kỳ năm 2024. Tuy 

nhiên, nổi lên là các loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng như: 

Tội phạm giết người, tội phạm cướp tài sản, tội phạm hiếp dâm người chưa thành 

niên… Tội phạm và tệ nạn về cờ bạc có dấu hiệu gia tăng ở các địa bàn giáp ranh, 

tệ nạn mại dâm vẫn còn xảy ra nhiều, núp bóng dưới các ngành nghề kinh doanh 

có điều kiện về an ninh trật tự.Tội phạm và tệ nạn ma túy có tính chất và thủ đoạn 

phạm tội phức tạp, xảy ra ở hầu hết các địa bàn phường, xã. Trên lĩnh vực kinh tế, 

các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng 

hóa không có nguồn gốc, xuất xứ với phương thức, thủ đoạn hoạt động tinh vi, xảo 

quyệt hơn. Đặc biệt là tội phạm trốn thuế với nhiều thủ đoạn đối phó với lực lượng 

chức năng, khó phát hiện và đấu tranh, xử lý. Tội phạm và vi phạm pháp luật về 

môi trường diễn ra ở nhiều lĩnh vực, đáng lưu ý là vi phạm trong lĩnh vực vệ sinh 

an toàn thực phẩm, tình trạng vi phạm trong lĩnh vực khai thác khoáng sản, xử lý 

chất thải diễn ra ở nhiều nơi trên địa bàn, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. 

2. Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật 

- Thống kê về cơ cấu tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 95 vụ1. Hậu quả làm 2 

người chết (01 treo cổ tự tử), 01 người bị thương; trong đó, tội phạm rất nghiêm 

trọng, đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 23 vụ2, tội phạm xâm phạm sở hữu 31 vụ 

chiếm 32,6% cơ cấu tội phạm, riêng tội phạm cố ý gây thương tích 19 vụ, chiếm tỷ 

lệ cao nhất 20% cơ cấu tội phạm, chiếm tỷ lệ thứ hai là tội phạm trộm cắp tài sản 

08 vụ, chiếm tỷ lệ 8,4% cơ cấu tội phạm. So với cùng kỳ năm 2024 giảm 47 vụ 

(95/142 vụ, tỷ lệ kéo giảm 33,1%). Hậu quả làm 01 người chết. 

 

1 Cơ cấu 95 vụ phạm tội TTXH: 01 vụ hiếp dâm, 01 vụ cố ý gây thương tích làm chết người, 01 vụ treo cổ tụ tử; 08 

vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ lợi dụng tín nhiệm để chiếm đoạt tài sản; 18 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ hủy hoại hoặc 

cô ý làm hư hỏng tài sản, 02 vụ bắt người trái pháp luật, 21 vụ gây rối trật tự công cộng, 18 vụ đánh bạc; 22 vụ tàng 

trữ và sử dụng ma túy . 

2 Gồm: 01 vụ cố ý gây thương tích làm chết người, 01 vụ lợi dụng tín nhiệm để chiếm đoạt tài sản, 01 vụ hiếp dâm, 

18 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ bắt người trái pháp luật. 

Phục vụ kỳ họp thứ 10 - 

HĐND thành phố khóa XII 

 



2 
 

Riêng tội phạm về TTXH 6 tháng năm 2025 có 41 vụ chiếm tỷ lệ 24,2% so 

với số tội phạm xảy ra cùng kỳ năm 2024 (41/89 vụ) giảm 48 vụ, giảm 53,9%. 

- Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Theo thống kê hiện nay, UBND thành phố 

không có tin báo tố giác tội phạm lĩnh vực công nghệ cao. Tuy nhiên, hoạt động phạm 

tội liên quan đến sử dụng công nghệ, viễn thông trên các lĩnh vực đầu tư tài chính 

hoặc lợi dụng sự thiếu hiểu biết của người dân khi tham gia mạng xã hội (Facebook, 

Zalo…) giả danh các cơ quan quản lý Nhà nước, doanh nghiệp để thực hiện hành vi 

lừa đảo chiếm đoạt tài sản tiềm ẩn nhiều nguy cơ diễn biến phức tạp. 

- Tội phạm về ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp ở hầu hết 15 địa bàn 

phường, xã, nổi lên là hoạt động mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất 

ma túy với số lượng nhỏ, lẻ, diễn ra dưới nhiều hình thức, nhiều loại ma túy tổng 

hợp có hình dạng trá hình, khó nhận biết, các đối tượng phạm tội vận chuyển, giao 

dịch mua bán có sử dụng công nghệ cao, hành động tinh vi và có xu hướng thực 

hiện hành vi phạm tội tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhà 

cho thuê được cải tạo để tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy... phát hiện và xử lý 

22 vụ chiếm tỷ lệ 23,2%. 

- Tội phạm đường phố, nổi lên là tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản; 

tình trạng các nhóm thanh thiếu niên mang theo hung khí tự chế tụ tập tại các địa 

điểm công cộng gây mất an ninh, trật tự hoặc điều khiển các loại phương tiện giao 

thông lạng lách, phóng nhanh có nguy cơ gây tai nạn giao thông còn tiềm ẩn phức tạp. 

3. Tình hình trật tự, an toàn giao thông, cháy nổ 

- Trên địa bàn thành phố Phan Thiết xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông, làm 03 

người chết, 20 người bị thương, thiệt hại về phương tiện ước tính khoảng 

7.000.000 đồng; so với cùng kỳ năm 2024 giảm 60 vụ (15/75 vụ, giảm 07 người 

chết (03/10 người), giảm 62 người bị thương (20/82 người). Không xảy ra tai nạn 

giao thông trên đường thủy nội địa. 

- Theo thống kê, xảy ra 01 vụ cháy trên địa bàn thành phố do đốt rác thải, 

không gây thiệt hại về người và tài sản, so với cùng kỳ năm 2024 giảm 11 vụ 

(01/12 vụ).  

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

UBND thành phố xác định và triển khai thực hiện các mục tiêu, yêu cầu và 

những nội dung trọng tâm công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy 

trong năm 2025, như: (1) Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác 

phòng, chống tội phạm; (2) Thực hiện công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa 

nghiệp vụ; đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc; (3) Tổ chức nắm tình hình, tiếp tục triển khai, phối hợp 

thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các phương án, kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật 

tự trên địa bàn; (4) Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch rà soát thống kê người nghiện 

ma túy trên địa bàn thành phố; tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa ngành 

Công an với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố trong công tác 

điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo kịp thời, nghiêm minh, đúng pháp luật. 
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- UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 947/KH-UBND ngày 14/02/2025 

về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025; thành 

lập các Tổ đảm bảo an toàn du lịch tuyến biển đảm bảo an toàn, an ninh đối với 

hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố Phan Thiết năm 2025; công tác phòng 

chống khủng bố, tập trung đông người gây rối an ninh trật tự; triển khai thực hiện 

chỉ thị số 24-CT/TW của Bộ Chính trị “Về bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia 

trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng”; triển khai Luật Lực lượng 

tham gia bảo đảm an ninh trật tự tại cơ sở; Quyết định về việc củng cố, kiện toàn 

Ban Chỉ đạo thành phố về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội.  

- Thực hiện Kế hoạch số 1299/KH-UBND ngày 01/4/2025 của UBND tỉnh 

Bình Thuận, UBND thành phố đã xây dựng Kế hoạch số 2374/KH-UBND ngày 

08/4/2025 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán 

người năm 2025. Lực lượng Công an tập trung vào tuyến, địa bàn trọng điểm, các lĩnh 

vực dễ phát sinh tội phạm để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống mua bán 

người, như: Thông qua hoạt động cho, nhận con nuôi, cho hiến nội tạng, du lịch, xuất 

khẩu lao động có yếu tố nước ngoài, xuất cảnh qua biên giới trái phép… 

- Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Phòng Nội vụ, Phòng Tư 

pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Đồn Biên phòng Mũi Né, Thanh Hải rà soát 

các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua 

bán người để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền chỉnh sửa, bổ sung phù hợp với 

tình hình thực tế hiện nay.  

2. Kết quả công tác đấu tranh tội phạm về trật tự xã hội 

- Tội phạm và tệ nạn về cờ bạc: Bắt 18 vụ, 54 đối tượng đánh bạc, thu giữ 

tiền trên chiếu bạc 1.885.000 đồng và một số vật dụng đánh bạc khác, nộp sung 

công quỹ 3.415.000 đồng; đã xử phạt 15 vụ, 42 đối tượng với tổng số tiền 

59.900.000 đồng; chuyển 01 vụ /01 đối tượng cho Công an tỉnh giải quyết theo quy 

định. Hiện còn 02 vụ, 15 đối tượng đang tiếp tục củng cố hồ sơ, tra cứu thông tin 

để lập hồ sơ xử lý theo quy định. 

- Tội phạm đường phố, nổi lên là tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp tài 

sản; tình trạng các nhóm thanh thiếu niên mang theo hung khí tự chế tụ tập tại 

các địa điểm công cộng gây mất an ninh, trật tự: Bắt 08 vụ trộm cắp tài sản, bắt 

25 vụ, 30 đối tượng tàng trữ vũ khí thô sơ, thu 20 vũ khí thô sơ, 05 công cụ hỗ trợ; 

trong đó, đa số là thanh thiếu niên sử dụng hung khí tự chế tụ tập gây rối trật tự 

công cộng đã xử phạt 15 trường hợp, cảnh cáo 04 trường hợp, phạt tiền 15 trường 

hợp với tổng số tiền 65.500.000 đồng. 

- Tội phạm và tệ nạn về mại dâm: Không có. 

3. Kết quả công tác đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy 

- Bắt 22 vụ, 30 đối tượng phạm tội về ma túy. Tang vật thu giữ gồm: 04 gói cỏ 

mỹ (nghi vấn là ma túy); 01 gói nhựa được hàn kín 02 đầu, kích thước 1x2,5cm, bên 

trong chứa nhiều tinh thể rắn màu trắng nghi là ma túy đá; 34 tép ma túy đá; 9 túi 

nylon chứa ma túy đá; một số dụng cụ sử dụng ma túy. Ngoài ra, bắt và xử phạt 01 vụ, 

01 đối tượng vi phạm hành chính lĩnh vực phòng chống, kiểm soát ma túy với tổng số 
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tiền 9.000.000 đồng. Lập 21 hồ sơ đưa đối tượng nghiện ma túy vào quản lý, giáo dục 

tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 và Nghị 

định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ. Đồng thời, chuyển 07 vụ 

sang phòng PC04 Công an tỉnh thụ lý giải quyết theo quy định. 

- Chỉ đạo UBND các phường, xã, Đồn Biên phòng Mũi Né, Thanh Hải thực 

hiện Quy chế phối hợp một cách chặt chẽ, thường xuyên, nhất là trong công tác 

trao đổi thông tin, quản lý địa bàn, đối tượng. Thực hiện Quy chế phối hợp đảm 

bảo an ninh trật tự giữa các địa bàn giáp ranh (Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, 

Bắc Bình) trong công tác nắm tình hình, xác minh thông tin, quản lý và bắt, xử lý 

đối tượng hoạt động tại địa bàn giáp ranh. 

- UBND thành phố ban hành Công văn số 459/UBND-NC ngày 20/01/2025 

về việc khẩn trương thực hiện giai đoạn 2 của Kế hoạch cao điểm tổng rà soát, phát 

hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, 

người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xóa điểm, tụ điểm phức 

tạp về ma túy. 

4. Công tác phòng, chống tội phạm mua bán người 

Trong 06 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn thành phố Phan Thiết chưa phát 

hiện vụ việc, đối tượng có biểu hiện nghi vấn liên quan đến hành vi mua bán 

người; đối tượng môi giới, tổ chức đường dây đưa phụ nữ Việt Nam sang Trung 

Quốc, các nước Đông Nam Á để tìm việc làm; xuất cảnh trái phép liên quan đến 

Campuchia. 

5. Kết quả đấu tranh, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực 

kinh tế và môi trường 

5.1. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ: 

Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND thành phố đã xử phạt 02 trường hợp vi 

phạm về kinh tế đối với các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu, tổng số tiền 

phạt 60.000.000 đồng. Đến nay các quyết định xử phạt đã thi hành xong.  

5.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phối hợp kiểm tra, 

phát hiện đã xử phạt 02 trường hợp vi phạm về môi trường, 01 trường hợp xả nước 

thải vượt quy chuẩn cho phép; 01 trường hợp nộp chậm hồ sơ đề nghị cấp giấy phép 

môi trường; tổng số tiền phạt: 20.000.000 đồng. 

6. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm; điều tra xử lý 

án; bắt, vận động truy nã; công tác thi hành án hình sự 

- Chỉ đạo UBND các phường, xã thực hiện nghiêm túc các quy định của 

pháp luật trong hoạt động tố tụng hình sự, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và 

kiến nghị khởi tố, điều tra xử lý tội phạm. Trong 06 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 

giải quyết: 434 tố giác, tin báo (trong đó: Tin báo tồn 2024 chuyển sang: 110 tin 

báo; tin báo đơn vị khác chuyển đến: 04 tin báo; tin báo chuyển đi nới khác: 05 tin; 

tin báo phục hồi giải quyết: 113 tin báo; tiếp nhận mới: 212 tin báo (giảm 35 tin 

(212/247) so với cùng kỳ). Số tin báo đã giải quyết: 343 tin báo (đạt 79,03%); 

trong đó: Số tin báo đã khởi tố vụ án: 213 tin báo; số tin báo không khởi tố vụ án: 
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98 tin báo; số tin báo tạm đình chỉ giải quyết: 32 tin báo. Tổng số tin báo còn lại: 

91 tin báo. 

- Công tác điều tra, giải quyết án: Tổng số vụ án thụ lý điều tra: 394 vụ/519 

bị can (cũ 190 vụ/247 bị can; mới 169 vụ/206 bị can, án mới giảm 40 vụ/180 bị can 

so với cùng kỳ; án nhận để điều tra lại: 04 vụ/21 bị can; án nhận lại để điều tra bổ 

sung: 13 vụ/44 bị can; tách vụ án: 04 vụ/00 bị can; nhập vụ án: 04 vụ/03 bị can; 

phục hồi: 24 vụ/09 bị can; chuyển đi nơi khác: 06 vụ/05 bị can). 

- Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết: 277 vụ/372 bị can (đạt tỷ lệ 70,30%), 

trong đó: 

+ Đề nghị truy tố: 204 vụ/360 bị can; 

+ Đình chỉ: 09 vụ/02 bị can (trong đó: 07 vụ/00 bị can đình chỉ do bị hại rút 

đơn yêu cầu theo khoản 2 Điều 155 BLTTHS; 01 vụ/01 bị can đình chỉ do bị can đã 

chết theo khoản 7 Điều 157 BLTTHS; 01 vụ/01 bị can đình chỉ do miễn trách 

nhiệm hình sự theo khoản 3 Điều 29 BLHS); 

+ Tạm đình chỉ điều tra: 64 vụ/10 bị can (lý do: Chưa xác định được bị can, 

bị can bỏ trốn hiện đang truy nã…). 

- Đang giải quyết: 117 vụ/147 bị can (quá hạn 00 vụ). 

- Tổng số án tạm đình chỉ điều tra tính đến cuối kỳ báo cáo: 443 vụ/06 bị can. 

- Xác định án trọng điểm: Họp 3 ngành Cơ quan điều tra – Viện kiểm sát -

Tòa án chọn 13 vụ/5 bị can (đạt tỷ lệ 3,3%) làm án điểm đưa ra khởi tố, điều tra, 

truy tố, xét xử nhanh góp phần răn đe giáo dục, phòng ngừa tội phạm chung và 

phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định về công tác giam, giữ, thi 

hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp, quan tâm chỉ đạo công tác tái hòa nhập cộng 

đồng, công tác quản lý giam giữ, công tác trích xuất, dẫn giải phạm nhân đúng quy 

trình, an toàn tuyệt đối.  

7. Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xã hội 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ Đề án 06; thường 

xuyên nắm tình hình, kiểm tra công tác đăng ký, quản lý nhân hộ khẩu, quản lý 

tạm trú, tạm vắng, nắm hộ, nắm người trên địa bàn và trên hệ thống Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị kiểm tra, rà soát, thu thập, 

cập nhật, đồng bộ 100% nhân khẩu thường trú, cập nhật đối tượng, người hưởng 

chính sách an sinh xã hội, hội viên các hội; tập trung rà soát làm sạch dữ liệu (nhân 

khẩu vắng không rõ nơi đến)3. Triển khai kế hoạch cấp 1.732 CCCD cho người đủ 

điều kiện theo quy định, gắn với cấp tài khoản định danh điện tử 1.254 tài khoản, 

đảm bảo 100% công dân trong độ tuổi, đủ điều kiện được thu nhận hồ sơ CCCD 

gắn chip điện tử. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Căn cước định danh và xác 

thực điện tử phục vụ triển khai Luật Căn cước. 

 
3 Kết quả làm sạch dữ liệu trên hệ thống Cơ sở dữ liễu quốc gia về dân cư: Thu thập, cập nhật, điều chỉnh và đồng 

bộ thường trú: 64.992 hộ; 267.299 nhân khẩu; cập nhật 489 đối tượng quản lý; 10.909 hội viên các hội; 97.027 

người lao động; đồng bộ 1.897 người tham gia BHXH; cập nhật mã số thuế 32.875 trường hợp. 
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- Phối hợp các ngành chức năng thành phố đẩy mạnh việc thanh toán không 

dùng tiền mặt trên địa bàn thành phố; thực hiện hỗ trợ chế độ chính sách an sinh xã 

hội, triển khai chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho các đối tượng thụ 

hưởng ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố. 

- Thực hiện Nghị định số 96/2016/CĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ, 

tiếp tục chỉ đạo tăng cường quản lý, rà soát các cơ sở kinh doanh có điều kiện về 

an ninh trật tự trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở 69 cơ sở ngành nghề đầu tư 

kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.  

- Tăng cường triển khai theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 

của Thủ tướng Chính phủ tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn cứu hộ tại các cơ sở có nguy cơ cao về cháy, nổ, các cơ sở sửa chữa, đóng tàu 

thuyền; tiến hành kiểm tra, nhắc nhở đối với 88 cơ sở. Vận động 51.094 hộ dân trang 

bị bình chữa cháy. Tổ chức Hội thi phòng cháy, chữa cháy và Tổ liên gia phòng cháy, 

chữa cháy cấp thành phố; tuyên truyền về phòng chống cháy, nổ; phòng ngừa các 

trường hợp bất cẩn khi sử dụng nguồn điện, nguồn nhiệt trong sinh hoạt đời sống dễ 

dẫn đến cháy, nổ như đốt rác, đốt nhang đèn, các thiết bị điện hoạt động trong thời 

gian dài không được bảo trì, bảo dưỡng… đến người dân thông qua nhiều kênh 

phương tiện khác nhau (qua trang mạng xã hội, hệ thống truyền thanh…) phát 1.433 

tờ rơi khuyến cáo về phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn 

PCCC cho 41.000 hộ dân. Lập biên bản 29 trường hợp, ra Quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền phạt 4.000.000 đồng. 

- Công tác phối hợp với các lực lượng chức năng triển khai các biện pháp an 

toàn về PCCC và CNCH tại các địa điểm tổ chức các sự kiện văn hóa của địa 

phương được triển khai chặt chẽ, kịp thời, bảo đảm an toàn để người dân và khách 

di lịch vui chơi, giải trí. 

- Triển khai hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 6 tháng đầu năm 2025. Kết quả bắt 25 vụ, 30 đối tượng 

tàng trữ vũ khí thô sơ, thu 20 vũ khí thô sơ, 05 công cụ hỗ trợ; đã xử phạt 25 vụ, cảnh 

cáo 04 trường hợp, phạt tiền 21 trường hợp với tổng số tiền 110.000.000 đồng.  

8. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

- Chỉ đạo UBND các phường, xã tập trung phát hiện, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm là nguyên nhân chính dẫn đến các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, 

như điều khiển phương tiện quá tốc độ cho phép, vi phạm nồng độ cồn, ma túy, 

“cơi nới” thành, thùng xe, chở hàng quá khổ, quá tải... Tiếp tục thực hiện quyết liệt 

việc kiểm soát, xử lý đối với người điều khiển phương tiện có nồng độ cồn nhằm 

tạo chuyển biến tích cực, tiến tới hình thành thói quen, văn hóa “đã uống rượu bia, 

không lái xe”, trước hết trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; lực lượng vũ 

trang đến Nhân dân. Tuần tra giải quyết trật tự an toàn giao thông trên các tuyến du 

lịch của thành phố.  

- Điều tra, xử lý 06 vụ tai nạn giao thông, ban hành 06 quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính, phạt tiền 109.200.000 đồng, tước quyền sử dụng Giấy phép lái 

xe 01 trường hợp; tạm giữ 05 Giấy phép lái xe, 01 xe ô tô. 
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- Tiếp nhận, giải quyết 1760 hồ sơ đăng ký phương tiện giao thông, đảm bảo 

thực hiện đúng quy trình và quy định tại Thông tư số 24/2023/TT-BCA ngày 

01/7/2023 của Bộ Công an. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông thực hiện 17 phóng sự về công tác bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố; phối hợp với các cơ quan, đơn 

vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông theo hướng dễ 

hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với từng khu vực, địa bàn, lứa tuổi, tôn giáo, nhất là thanh, 

thiếu niên, học sinh, sinh viên... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và 

hành động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông, đã có hơn 12.000 người tham gia hưởng ứng tuyên truyền. 

9. Công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia phong trào Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội được chỉ đạo, 

triển khai có trọng tâm, trọng điểm, có hiệu quả, huy động được sự tham gia của cả 

hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân đồng lòng, tích cực hưởng ứng tham gia; 

công tác phối hợp giữa lực lượng Công an cơ sở với các ban, ngành, đoàn thể, tổ 

chức… nhịp nhàng, chặt chẽ góp phần tăng sức mạnh tổng hợp trong công tác xây 

dựng phong trào, bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

- Thường xuyên chỉ đạo công tác xây dựng, củng cố, nhân rộng nâng cao 

chất lượng hoạt động của mô hình, điển hình trong phong trào Toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc, qua đó rà soát củng cố, nhân rộng các mô hình “Tự quản, tự phòng” 

về an ninh trật tự; mô hình “Dân vận khéo” trong lực lượng Công an. Duy trì 15 

loại mô hình ở phường, xã, 12 loại mô hình khối cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo 

dục hoạt động có hiệu quả. Rà soát, điều chỉnh bổ sung các cơ quan, doanh nghiệp, 

cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền thành phố quản lý theo Thông tư số 

124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an. Đăng ký xây dựng điển hình 

về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024: Xã Phong Nẫm – thành 

phố Phan Thiết và Liên Đoàn lao động thành phố Phan Thiết. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Trong 06 tháng đầu năm 2025, UBND thành phố tập trung chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, đoàn thể và UBND các phường, xã với vai trò nòng cốt trong triển 

khai các biện pháp công tác bảo đảm an ninh trật tự, đấu tranh, phòng chống các 

loại tội phạm và vi phạm pháp luật góp phần tạo môi trường ổn định, phục vụ hiệu 

quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội ở địa phương. Trong đó, nổi bật 

trên một số lĩnh vực như: 

- Chú trọng chỉ đạo công tác phòng ngừa tội phạm, kết hợp chặt chẽ giữa 

phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; kết hợp phát triển kinh tế với thực 

hiện các chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho 

Nhân dân, hạn chế những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm.  

- Cụ thể hóa, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật tạo hành 

lang pháp lý cho hoạt động quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội và 
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công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế, buôn 

lậu. Chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra, kiểm tra chuyên ngành, góp phần 

phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. Tổ chức các đợt cao điểm về phòng 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng cấm, hàng giả... 

- Chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm, tệ nạn ma túy. Tập trung triển khai các giải pháp đấu tranh theo sự chuyển 

hướng hoạt động của tội phạm ma túy đạt được nhiều kết quả tích cực. Triển khai 

nhiều đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực 

môi trường, tài nguyên và vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Thường xuyên tuyên truyền cho Nhân dân nâng cao cảnh giác phòng ngừa 

tội phạm; đẩy mạnh công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc; củng cố, kiện toàn về tổ chức hoạt động của các lực lượng bán chuyên trách, 

tổ chức tự quản làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở, nhân rộng các mô 

hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm; tập trung làm tốt công tác 

quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở, nhất là nhóm đối tượng có nguy cơ 

phạm tội cao; tăng cường công tác lập hồ sơ giáo dục tại xã, phường, đưa đối 

tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc, góp phần 

phòng ngừa tội phạm.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế như sau:  

- Tình hình tội phạm về trật tự xã hội tuy giảm so với cùng kỳ năm 2024 nhưng 

vẫn còn diễn biến phức tạp. Tội phạm xâm phạm quyền sở hữu nổi lên vẫn là trộm 

cắp tài sản; số lượng đơn thư liên quan đến lừa đảo chiếm đoạt tài sản, lạm dụng tín 

nhiệm chiếm đoạt tài sản trong các quan hệ dân sự có chiều hướng gia tăng. 

- Qua công tác phòng ngừa, đấu tranh cho thấy tội phạm, vi phạm pháp luật 

về tham nhũng, kinh tế; hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng 

cấm, hàng giả diễn ra ở nhiều địa bàn. Tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực 

tài chính, lĩnh vực thuế, lĩnh vực đầu tư, xây dựng; lĩnh vực quản lý, sử dụng đất 

đai còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ diễn ra phức tạp. 

- Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn 

thực phẩm vẫn diễn ra phổ biến trên các lĩnh vực như: Hoạt động xả thải vượt quy 

chuẩn tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Tình trạng khai thác, vận chuyển khoáng 

sản trái phép, nhất là khoáng sản thông thường làm vật liệu xây dựng. 

- Tội phạm sử dụng mạng viễn thông, Internet để lừa đảo ngày càng phức 

tạp với nhiều phương thức, thủ đoạn phạm tội mới, hoạt động có tính chất xuyên 

quốc gia và xảy ra trên nhiều lĩnh vực, khó khăn trong công tác phòng ngừa, truy 

xét và đấu tranh, xử lý. 

- Hoạt động của tội phạm mua bán, vận chuyển ma túy; số người nghiện tiếp 

tục gia tăng tuy giảm nhưng do phương pháp thống kê theo các tiêu chí nhưng thực 

tế còn nhiều ở địa bàn cơ sở; là nguyên nhân dẫn đến nhiều loại tội phạm và vi 

phạm pháp luật; tình trạng thanh thiếu niên sử dụng ma túy tổng hợp trong các 
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quán bar trá hình, nhà hàng, karaoke diễn ra với nhiều dạng mới của ma túy khó 

kiểm soát... 

- Trình tự, thủ tục ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính tại một 

số đơn vị chưa chặt chẽ; việc thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính chưa 

triệt để; công tác thống kê, theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả xử phạt vi phạm 

hành chính chưa đầy đủ; chưa kịp thời kiến nghị các giải pháp phòng ngừa tội 

phạm và vi phạm pháp luật... nên hiệu quả của công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính chưa tương xứng. 

- Công tác nắm dự báo tình hình, triển khai các biện pháp phòng ngừa xã hội 

chưa thực sự hiệu quả, nhất là việc pháp hiện, giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp 

trong cộng đồng dân cư của chính quyền cơ sở, các tổ chức quần chúng chưa triệt 

để; kịp thời, dẫn đến nhiều vụ việc xuất phát từ các mâu thuẫn nhỏ nhưng lại trở 

thành các vụ án, vụ việc phức tạp, tính chất nghiêm trọng. 

- Công tác quản lý, giáo dục đối tượng tại địa bàn cơ sở, nhất là đối tượng 

nghiện ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy; thanh thiếu niên có biểu hiện vi 

phạm pháp luật còn nhiều hạn chế, thiếu sự lãnh đạo, chỉ đạo, tham gia của hệ 

thống chính trị cơ sở… 

3. Nguyên nhân dẫn đến tồn tại, hạn chế  

- Các cơ quan, đơn vị, Mặt trận, đoàn thể còn tập trung triển khai thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ được giao; do đó, chất lượng hiệu quả phối hợp còn hạn chế, 

chưa tương xứng. 

- Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu một số cấp ủy, chính quyền, cơ 

quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật còn thiếu quyết liệt; một số địa phương, 

đơn vị có tư tưởng coi đây là nhiệm của riêng lực lượng Công an; do đó, chưa huy 

động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong công tác quản lý, giáo dục, cảm 

hóa đối tượng; công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố.  

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật 06 tháng đầu năm 2025, UBND thành phố Phan Thiết kính trình HĐND 

thành phố xem xét./. 
 

Nơi nhận:                                                                             
- TT. HĐND thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, Phó CTUBND thành phố; 

- Ban Pháp chế HĐND thành phố; 

- UBMTTQ Việt Nam thành phố; 

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin;  

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thành phố; 

- Chánh, Phó Chánh Văn phòng; 

- Lưu: VT, NC (Tr) 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Nguyễn Hoàng Tân 
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